ATA nº 006/2023

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 18 (dezoito) dias do mês de abril de 2023, às 09:30, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz

do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Cicero Cosmo da Silva (Capilé da Palestina). Estiveram presentes os

seguintes Vereadores membros desta Comissão: Cicero Cosmo da Silva – Presidente; José Augusto Maia Júnior - Relator; José Manoel

da Silva – Secretário. Acrescentam-se a presença dos Ilmos. Antonio Gomes Vasconcelos Menezes; Higor Batista Nascimento, dos

Ilmos. Vereadores Emanuel Ramos; Caetano Motos, Irmão Soares, Nega, Assessores Parlamentares; dos Ilmos. Marivaldo e Laercio

Glicério. DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 13 de 2023 do Poder Executivo Municipal - Dispõe sobre a concessão de apoio

financeiro ao Projeto Sabão Caseiro, referente ao exercício de 2023, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 12 de 2023 do

Poder Executivo Municipal - Dispõe sobre subvenção para a entidade Sociedade Musical Novo Século, referente ao exercício de 2023, e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 11 de 2023 do Poder Executivo Municipal - DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DOS

CONSELHOS TUTELARES NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, CRIA O SEGUNDO CONSELHO TUTELAR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 10 de 2023 do Poder Executivo Municipal - Estabelece o piso salarial para os servidores

públicos efetivos do município de Santa Cruz do Capibaribe-PE, a partir do exercício de 2023, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do

Legislativo nº 70 de 2023 de autoria da vereadora Jéssyca Cavalcanti - Estabelece as Políticas Públicas para a segurança escolar nas instituições públicas e

privadas de ensino, no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 69 de 2023

do vereador Emanuel Ramos - Dispõe sobre a manutenção do profissional Bombeiro Civil, nos estabelecimentos e eventos que menciona e dá outras

providências.  Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 68 de 2023 de autoria do Vereador Emanuel Ramos - Dispõe sobre a criação da Feira Cultural,

Artística e Gastronômica no município de Santa Cruz do Capibaribe-PE e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 66 de 2023 de

autoria do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Marta Antônia Pereira dos Santos (Irmã Marta). Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 60

de 2023 do vereador Zé Boi - CRIA A SEMANA DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ

DO CAPIBARIBE-PE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 56 de 2023 do vereador Vando da Sertec - Institui

o Dia Municipal do Ciclismo no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe, e da outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº

55 de 2023 do vereador Caetano Motos - Dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação de dispositivos de segurança em piscinas, no âmbito do município

Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: 013/2023-EXE, 012/2023-EXE,

011/2023-EXE, 010/2023-EXE, 068/2023, 066/2023. RETIRADOS DE PAUTA: 70/2023, 55/2023, RETIRADO DE

TRAMITAÇÃO POR SOLICITAÇÃO DO AUTOR: 60/2023 – Zé Boi, 69/2023 - Emanuel Ramos. PARECER DE

ILEGALIDADE POR UNANIMIDADE: 56/2023. O Senhor Presidente declara encerrada a Reunião da C.L.J.

Santa Cruz do Capibaribe, 18 de abril de 2023.

     CICERO COSMO DA SILVA

Presidente

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR

Relator

JOSÉ MANOEL DA SILVA

Secretário

		2023-04-18T11:29:39-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2023-04-18T12:33:03-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2023-04-19T10:25:53-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466